
ВЫХОДИТ с 1937 года. ЧЕТВЕРГ, 21 декабря 2023 г.   №151 (12579). Цена 10 руб.

ПРОДОЛЖАЕТСЯ подписная кампания на районную газету «ФИДИУЁГ»
на I полугодие 2024 года. Основная цена – 734, 76 руб., льготная –  608,16 руб. НАШ ИНДЕКС – 53913.

РЦИ-Аланийы Горётгёрон районы адёмон газет
Народная газета Пригородного района РСО-Алания

В районе

– Отремонтировать объект мы
смогли благодаря федеральному
проекту "Модернизация первично-
го звена здравоохранения Рос-
сийской Федерации" нацпроекта
"Здравоохранение". 

Амбулатория, рассчитанная на
сто посещений в смену, обслужи-
вает как детей, так и взрослых –
это более 12 тысяч человек. Здесь
можно получить терапевтическую,
педиатрическую, стоматологиче-
скую помощь, планируются еже-
недельные выезды врача-эндо-
кринолога. Здесь же откроем и
пункт выдачи льготных препара-
тов. Закупили новую мебель. До-
оснастим медучреждение и
необходимым технологичным обо-
рудованием, – рассказал руко-
водитель региона. 

Как справедливо отметил Сер-
гей Меняйло, открытия амбула-
тории очень ждут и жители Ноги-
ра, и медицинский персонал. В
новых комфортных условиях с со-
временным оборудованием лече-
ние будет намного качественнее и
приятнее.

Тамара ГАБИСОВА

Боны фёткы цы бирё фар-
статё уыд, уыдонёй иу – ирон
адёмы радон 11-ём съезд ау-
адзын. Уый та уыдзён 2024
азы апрелы мёйы Цёгат Иры-
стоны Тёбёхсёуты Балойы
номыл ирон академион театры
бёстыхайы. Съезды Горётгё-
рон районёй архайдзён 50
делегаты, иууыл иумё та –
570, уыдонимё Уёрёсейы
ёмё фёсарёнты ирон диа-
спорётёй, ёндёр хуынд
адём.

Координацион совет Иры
Стыр Ныхасы сёрдары хёди-
вёгёй ёмхъёлёсёй сёв-
зёрста Зёгъойты Вячесла-
вы, секретарёй та – Уруй-
мёгты Людмилёйы. Стёй
сфидар кодта Иры Стыр Ныха-
сы хёрзиуёг "Арфё". Промы-
шленнон районы Ныхасы сёр-
дар Дыгъуызты Алыксандр
хорзёхджын ёрцыд ацы орга-
низацийы Кады гёххёттёй,
Ёрёфы районы Ныхасы сёр-
дар Хасцаты Тазретён та

радтой РЦИ-Аланийы Парла-
менты Кады грамотё.

Нё республикёйы ирон
ныййарджытёй чидёртё сё
сывёллётты скъолайы ирон
ёвзаг ахуыр кёнын кёй нё
уадзынц, уый тыххёй ёмбырд
райста Сидт. Фидаргонд ёр-
цыд съездмё бацёттё кёны-
ны организацион комитет.

Газет "Стыр ныхас" фидён
азы республикёйы районтё
цал экземпляры хъуамё ра-
фыссой, уый тыххёй инфор-
маци бацёттё кодта Иры
Стыр Ныхасы сёрдары хёди-
вёг Туаты Руслан. Ёмбырды
архайджытё ма сфидар код-

той комитеттё. Дзырд цыд
ёндёр фарстатыл дёр. Бай-
хъуыстой Мыггёгты комитеты
сёрдар Ёгкацаты Юрийы
хыгъдмё.

Раныхас ма кодтой Горёт-
гёрон районы Ныхасы сёр-
дар Дзуццаты Валери, Иры
Стыр Ныхасы Хуссар Ирысто-
ны хайады сёрдар Гаглойты
Роберт, йё хёдивёг Хъоцы-
ты Алвери, Сылгоймёгты ко-
митеты сёрдар Махъоты
Иринё, Ёгъдёутты комитеты
сёрдар Моргуаты Эдислав
ёмё ёндёртё. 

ГАССИТЫ Моисей
Авторы ист къамтё

Совсем недавно жителю
с. Камбилеевского  командиру
СОБРа Управления Росгвар-
дии по РСО – Алания Эрику
Амбалову было присвоено
звание полковника полиции. 

В связи с этим знаменательным
событием хочу поздравить его и поже-
лать крепкого здоровья, благополу-
чия, реализации намеченных планов,
дальнейших успехов в служебной дея-
тельности и новых профессиональных
достижений во благо родной респу-
блики и страны.

Алан ГАГЛОЕВ, 
глава Пригородного 

муниципального района

Наши поздравления

Ёмбырд

Кёд уыдзён ирон адёмы съезд?
Ёндёрёбон, 19 декабры, уыдис Ёппётдунеон

ёхсёнадон змёлд "Иры Стыр Ныхас"-ы Коорди-
национ советы ёмбырд. Амыдта йё советы сёр-
дар Уататы Зелим.

Заканчивается капремонт амбулатории в селении
Ногир Пригородного района. До конца года все работы
будут завершены. Об этом на своем телеграм-канале
сообщил Глава РСО – Алания Сергей Меняйло.

Амбулатория в Ногире 
совсем скоро откроет двери

Ярмарка
Уважаемые жители 
Пригородного района!

Администрация ме-
стного самоуправления
Пригородного муници-
пального района пригла-
шает вас на предновогод-
нюю сельскохозяйствен-
ную ярмарку, которая  со-
стоится 23 декабря в
с. Октябрьском на терри-
тории перед магазином
"Овощная База" по
ул. Мичурина. Свою про-
дукцию представят сель-
хозтоваропроизводители
Пригородного района. 

Цены умеренные.



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,,ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,, 2211 2211 ддееккааббрряя ддееккааббрряя 22002233 22002233 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru22
РЕШЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года №166    c. Октябрьское.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
ПРИГОРОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

В целях приведения Устава Пригородного муниципаль-
ного района Республики Северная Осетия – Алания в соот-
ветствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации", Законом Республики Се-
верная Осетия – Алания от 25.04.2006 №24-РЗ "О ме-
стном самоуправлении в Республике Северная Осетия-
Алания", Законом Республики Северная Осетия – Алания
от 04.04.2023 №13-РЗ "О перераспределении отдельных
полномочий в сфере градостроительной деятельности
между органами местного самоуправления муниципальных
образований Республики Северная Осетия – Алания и ор-
ганами государственной власти Республики Северная Осе-
тия – Алания", Законом Республики Северная Осетия –
Алания от 28.04.2023 № 23-РЗ "О перераспределении пол-
номочий по предоставлению земельных участков между
органами местного самоуправления муниципальных обра-
зований Республики Северная Осетия-Алания и органами
государственной власти Республики Северная Осетия –
Алания", руководствуясь статьями 22, 34 Устава Пригород-
ного муниципального района Республики Северная
Осетия – Алания, Собрание представителей Пригородного
муниципального района  

РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав Пригородного муниципального райо-

на Республики Северная Осетия – Алания, принятый Реше-
нием Собрания представителей Пригородного муници-
пального района от 21.03.2023 №125, следующие измене-
ния:

1.1. В статье 5:
а) часть 1 дополнить пунктом 42 следующего содержа-

ния:
"42) осуществление выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде и организация ликвидации тако-
го вреда применительно к территориям, расположенным в
границах земельных участков, находящихся в собственно-
сти муниципального района.";

б) часть 2 дополнить пунктом 16 следующего содержа-
ния:

"16) осуществление выявления объектов накопленного
вреда окружающей среде и организация ликвидации тако-
го вреда применительно к территориям, расположенным в
границах земельных участков, находящихся в собственно-
сти сельских поселений.".

1.2. В статье 7:
а) пункт 8 части 1 исключить;
б) в пункте 11 части 1 слова "федеральными законами"

заменить словами "Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ";

в) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:
"5. Полномочия по решению вопросов в сфере градо-

строительной деятельности осуществляются в соответ-
ствии с Законом Республики Северная Осетия – Алания от
04.04.2023 №13-РЗ "О перераспределении отдельных пол-
номочий в сфере градостроительной деятельности между
органами местного самоуправления муниципальных обра-
зований Республики Северная Осетия – Алания и органами
государственной власти Республики Северная Осетия –
Алания".

6. Полномочия по решению вопросов по предоставле-
нию земельных участков осуществляются в соответствии с
Законом Республики Северная Осетия – Алания от
28.04.2023 №23-РЗ "О перераспределении полномочий по
предоставлению земельных участков между органами ме-
стного самоуправления муниципальных образований Рес-
публики Северная Осетия-Алания и органами государ-
ственной власти Республики Северная Осетия – Алания".".

1.3. Часть 2 статьи 14 изложить в следующей редак-
ции:

"2. Публичные слушания проводятся по инициативе на-
селения, Собрания представителей муниципального райо-
на, главы муниципального района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе насе-
ления или Собрания представителей муниципального ра-
йона, назначаются Собранием представителей муници-
пального района, а по инициативе главы муниципального
района – главой муниципального района.".

1.4. В статье 21:
а) абзац второй части 2 изложить в следующей редак-

ции:
"Организацию деятельности Собрания представителей

муниципального района осуществляет председатель Со-
брания представителей, избираемый депутатами из своего
состава.";

б) части 3 слова "между списками кандидатов" заме-
нить словами "между муниципальными списками кандида-
тов".

1.5. В статье 22:
а) пункт 2 части 3 исключить;
б) в части 5 слова "главы администрации местного

самоуправления муниципального района о результатах их
деятельности," заменить словами "о результатах его дея-
тельности".

1.6. Абзац первый части 7 статьи 23 изложить в сле-
дующей редакции:

"7. Председатель Собрания представителей исполняет
следующие полномочия:".

1.7. В статье 24:
а) в части 2 слова "и исполняет полномочия председа-

теля Собрания представителей" заменить словами "и ис-
полняет полномочия главы администрации местного сам-
оуправления";

б) часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. В случае временного отсутствия главы муниципаль-

ного района его полномочия временно исполняет замести-
тель главы администрации местного самоуправления.

В случае досрочного прекращения полномочий главы
муниципального района либо применения к нему по реше-
нию суда мер процессуального принуждения в виде заклю-
чения под стражу или временного отстранения от должно-
сти его полномочия временно исполняет заместитель гла-
вы администрации местного самоуправления муниципаль-
ного района.";

в) дополнить частью 12 следующего содержания:
"12. Главе муниципального района предоставляется

ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжитель-

ностью 30 (тридцать) календарных дней, а также ежегод-
ный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжитель-
ностью 15 (пятнадцать) календарных дней. При исчислении
общей продолжительности ежегодного оплачиваемого от-
пуска дополнительный оплачиваемый отпуск суммируется
с ежегодным основным оплачиваемым отпуском. Глава му-
ниципального района имеет право использовать отпуск по
частям в течение года. Продолжительность хотя бы одной
из частей предоставляемого отпуска не может быть менее
четырнадцати календарных дней.".

1.8. В статье 25:
а) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
"6) исполняет полномочия главы администрации ме-

стного самоуправления.";
б) часть 2 исключить;
в) дополнить частью 6.1 следующего содержания:
"6.1. Глава муниципального района освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение обязанностей, устано-
вленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и
другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограниче-
ний, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от не-
го обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 –
6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№273-ФЗ "О противодействии коррупции"."

1.9.В статье 26:
а) абзац первый части 5 изложить в следующей редак-

ции:
"4. Осуществляющий свои полномочия на постоянной

основе депутат не вправе:";
б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:
"6.1 Депутат, выборное должностное лицо местного

самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную
должность, освобождаются от ответственности за несо-
блюдение ограничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требо-
ваний, а также неисполнение таких обязанностей призна-
ется следствием не зависящих от указанных лиц обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№273-ФЗ "О противодействии коррупции".".

1.10. Статью 27 изложить в следующей редакции:
"Статья 27. Администрация местного самоуправления

муниципального района
1. Администрация местного самоуправления муници-

пального района является исполнительно-распорядитель-
ным органом муниципального района, наделенным настоя-
щим Уставом полномочиями по решению вопросов местно-
го значения и полномочиями для осуществления отдельных
государственных полномочий, переданных органам ме-
стного самоуправления федеральными и республикански-
ми законами.

2. Официальным полным наименованием администра-
ции местного самоуправления является – Администрация
местного самоуправления Пригородного муниципального
района Республики Северная Осетия – Алания.

Официальным сокращенным наименованием админи-
страции местного самоуправления является – АМС Приго-
родного муниципального района.

Данные наименования используются в наименованиях
органов и должностных лиц органов местного самоупра-
вления, а также на бланках, печатях, официальных доку-
ментах органов местного самоуправления.

3. Главой администрации местного самоуправления
муниципального района является глава муниципального
района. Глава муниципального района руководит админи-
страцией местного самоуправления на принципах единона-
чалия.

4. Администрация местного самоуправления обладает
правами юридического лица, имеет печать со своим наи-
менованием, штампы, бланки и счета, открываемые в соот-
ветствии с федеральным законодательством.

5. Глава администрации местного самоуправления не
вправе заниматься предпринимательской, а также иной
оплачиваемой деятельностью, за исключением преподава-
тельской, научной и иной творческой деятельности. При
этом преподавательская, научная и иная творческая дея-
тельность не может финансироваться исключительно за
счет средств иностранных государств, международных и
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации. Глава администрации местного
самоуправления не вправе входить в состав органов упра-
вления, попечительских или наблюдательных советов, иных
органов иностранных некоммерческих неправительствен-
ных организаций и действующих на территории Россий-
ской Федерации их структурных подразделений, если иное
не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федера-
ции.

6. Глава администрации местного самоуправления дол-
жен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанно-
сти, которые установлены Федеральным законом от 25 де-
кабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии корруп-
ции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
№230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, за-
мещающих государственные должности, и иных лиц их до-
ходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ
"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за преде-
лами территории Российской Федерации, владеть и  (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструмента-
ми".

7. Глава администрации местного самоуправления
освобождается от ответственности за несоблюдение огра-
ничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 №131-ФЗ и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несо-
блюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается след-
ствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодей-
ствии коррупции".

8. Полномочия главы администрации местного сам-

оуправления прекращаются досрочно в случае несоблюде-
ния ограничений, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 №131-ФЗ.

9. В случае досрочного прекращения полномочий гла-
вы администрации местного самоуправления муниципаль-
ного района либо применения к нему по решению суда мер
процессуального принуждения в виде заключения под
стражу или временного отстранения от должности его пол-
номочия временно исполняет заместитель главы админи-
страции местного самоуправления.

10. Администрация местного самоуправления муници-
пального района является главным распорядителем
средств бюджета муниципального района, предусмотрен-
ных на содержание администрации местного самоуправле-
ния муниципального района и реализацию возложенных на
нее полномочий.

11. Администрация местного самоуправления муници-
пального района подотчетна главе администрации местно-
го самоуправления, подконтрольна главе администрации
местного самоуправления.

12. Главой администрации местного самоуправления
может быть создан совещательный орган – коллегия адми-
нистрации местного самоуправления.

13. В случаях, предусмотренных федеральными и рес-
публиканскими законами, правовыми актами главы адми-
нистрации местного самоуправления, при администрации
местного самоуправления, органах администрации местно-
го самоуправления создаются иные коллегиальные
органы – комиссии, советы. Порядок создания и деятель-
ности комиссий при администрации местного самоупра-
вления, органах администрации местного самоуправления
устанавливается главой администрации местного сам-
оуправления в соответствии с их полномочиями, устано-
вленными федеральными и республиканскими законами,
настоящим Уставом.

14. Порядок организации работы администрации ме-
стного самоуправления устанавливается регламентом ад-
министрации местного самоуправления, который утвер-
ждается правовым актом главы администрации местного
самоуправления.

15. Расходы на содержание администрации местного
самоуправления муниципального района включаются в бю-
джет муниципального района отдельной строкой.".

1.11.В статье 29:
а) пункт 17 части 1 исключить;
б) в пункт 19 части 1 слова "федеральными  законами"

заменить словами "Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ";

в) дополнить  частью 1.1 следующего содержания:
"1.1. Полномочия по решению вопросов в сферах во-

доснабжения, водоотведения и теплоснабжения осущест-
вляются в порядке, предусмотренном частями 3 и 4 статьи
7 настоящего Устава.";

г) дополнить частью 1.2 следующего содержания:
"1.2. Полномочия по решению вопросов в сфере градо-

строительной деятельности, а также по предоставлению
земельных участков осуществляются в порядке, предусмо-
тренном частями 5 и 6 статьи 7 настоящего Устава.".

1.12.В части 6 статьи 30 после слова "председателя,"
дополнить словами "заместителя председателя,".

1.13.В части 8 статьи 32 слова "Голос главы муници-
пального образования учитывается при принятии решений
Собрания представителей муниципального образования
как голос депутата Собрания представителей муниципаль-
ного образования." исключить.

1.14.В части 3 статьи 33 слова "Голос главы муници-
пального образования учитывается при принятии устава
муниципального образования, муниципального правового
акта о внесении изменений и дополнений в устав муници-
пального образования как голос депутата Собрания пред-
ставителей муниципального образования." исключить.

1.15.Часть 3 статьи 34 изложить в следующей редак-
ции:

"3. Нарушение срока издания муниципального правово-
го акта, необходимого для реализации решения, принятого
путем прямого волеизъявления населения, является осно-
ванием для отзыва выборного должностного лица местно-
го самоуправления, досрочного прекращения полномочий
выборного органа местного самоуправления.".

1.16. Пункт 1 части 4 статьи 37 изложить в следующей
редакции:

"1) Устава муниципального района, муниципального
правового акта о внесении в него изменений и дополнений
– в течение семи дней со дня поступления из территори-
ального органа уполномоченного федерального органа ис-
полнительной власти в сфере регистрации уставов муници-
пальных образований уведомления о включении сведений
об уставе муниципального образования, муниципальном
правовом акте о внесении изменений в устав муниципаль-
ного образования в государственный реестр уставов муни-
ципальных образований Республики Северная Осетия –
Алания, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерально-
го закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государствен-
ной регистрации уставов муниципальных образований;".

2. Главе Пригородного муниципального района в по-
рядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005
№97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муници-
пальных образований", представить настоящее Решение
на государственную регистрацию в Управление Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Республике Се-
верная Осетия – Алания.

3. Опубликовать настоящее Решение после его госу-
дарственной регистрации в периодическом печатном изда-
нии (газета "Глашатай") в течение семи дней со дня посту-
пления из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Республике Северная Осетия – Алания уве-
домления о включении сведений о настоящем Решении в
государственный реестр уставов муниципальных образова-
ний Республики Северная Осетия – Алания.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования, произведенного после его госу-
дарственной регистрации, за исключением подпункта "в"
пункта 1.2, подпункта "г"  пункта 1.11, которые вступают в
силу с 1 января 2024 года.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования, произведенного после его госу-
дарственной регистрации, за исключением пункта 1.3, под-
пункта "а" пункта 1.4, пунктов 1.5, 1.6, подпунктов "а", "б"
пункта 1.7, подпункта "а" пункта 1.8, пунктов 1.10, 1.13,
1.14, 1.15, которые вступают в силу после официального
опубликования, но не ранее истечения срока полномочия
Собрания представителей, принявшего настоящее Реше-
ние.

Глава
Пригородного муниципального 
района А.С. ГАГЛОЕВ



ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ ,,,, 2211 ддееккааббрряя 22002233 гг..2211 ддееккааббрряя 22002233 гг.. ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ
fidiuag@mail.ru                f idiuag@mail.ru                ГлашатайГлашатай 33

Спорт

Фыссынц нём

В соревнованиях приняли
участие около 130 спортсме-
нов из районов республики,
г. Владикавказа, Южной Осе-
тии и Кабардино-Балкарской
Республики.

В первенстве Пригород-
ный район представляли вос-
питанники спортивной школы
№1 (директор Таймураз Аг-
кацев). Из 10 выставленных
самбистов пять стали призе-
рами. Это успех для юных на-

чинающих спортсменов.
Самым зрелищным пое-

динком стала встреча в весо-
вой категории 46 кг Давида
Козаева с представителем г.
Владикавказа. Соперник был
сильным и опытным, но Давид
ошеломил его быстрыми, ос-
трыми атаками, не дав опом-
ниться. В результате схватка
закончилась болевым прие-
мом в пользу Давида. Также
победителем первенства в ве-

совой категории 32 кг стал
Вадим Гобозов. 

Победив всех соперников
в предварительных схватках, в
финале он встретился со
своим одноклубником Тамер-
ланом Габараевым. Борьба
оказалась напряженной, никто
никому не уступал. Почти до
конца счет оставался равным
– 6:6. Но на последних секун-
дах Вадим все же вырвал
один бал и завоевал золотую
медаль. Тамерлан стал сере-
бряным призером.

Неплохо отборолись Ар-
слан Икоев (в/к 29 кг) и Яро-
слав Калоев (в/к 42 кг). Они
стали обладателями бронзо-
вых медалей.

Победители и призеры бы-
ли награждены грамотами и
медалями соответствующих
степеней. Подготовил  ребят к
соревнованиям ЗТР Юрий Ху-
гаев.

На снимке 
(слева направо): 
Ярослав КАЛОЕВ, 
Арслан ИКОЕВ, 

Вадим ГОБОЗОВ, 
Тамерлан ГАБАРАЕВ,

Давид КОЗАЕВ.

Ахсар КОРТИЕВ

Арёх фехъусён ис
куыд хистёртёй, афтё
ёрыгон фёлтёрёй дёр,
мёгуыр цард кёнём,
зёгъгё. Мёгуыр цард
зёгъён нёй, фёлё 'взёр
рёстёг скодта, ома иу-
гай нё фёсивёд нозт
ёмё хъылмайыл схёцы-
дысты. Ёнё уыцы хъуыд-
дёгтёй дёр ёрдзы ёу-
уёлтё афтё сарёх сты,
ёмё кём доны ивылдты-
тё, кём зёххы ёнкъуы-
стытё, кём та кёйдёр
тёвд сёрты аххосёй хё-
стытё цёуынц.

Ёз мёхёдёг Къуыдаргомы
райгуырдтён, уыдыстём бирё
бинонтё. Мё фыдён фыццаг би-
нойнагёй уыди бирё цот, ёмё
чи Фыдыбёстёйы Стыр хёсты
фёмард, чи та дзы сахъатёй сыз-
дёхт, афтёмёй амардысты (рух-
саг уёнт). Уёдё мё фыдён йё
дыккаг бинойнагёй, ома мё ма-
дёй, уыдыстём аст, ёмё ма дзы
дыууё зёрондёй баззадыстём –
ёз ёмё мё кёстёр хо.

Ралыгъдыстём Хуссар Ирёй
1944 азы Тарскёйы хъёумё. Уым
бинонтёй цыппар кёстёрён сё
афон куыд 'рцыди, уёд скъоламё
бацыдысты, – дыууё лёппу ёмё
дыууё чызджы. Хистёртё колхо-
зы куыстой. Уёхёдёг ёй зонут,
хистёр фёлтёрён хёсты фё-
стё азты цы цард уыди, уый: ёх-
хормаг, уазал – фаг хёринаг
ёмё уёлёдарёс кём уыди?
Фыдрёстёг уыди, фёлё адём
цардысты ёнгом, нартхоры кёр-
дзын дёр сыхёгтё дих кодтой
кёрёдзийыл. Уёдё-иу дзулаг
ссад гыццыл куы фёзынди, уёд
битъына, калакъодайы цёхдон –
ахём хёринёгтё кодтой, хъё-
дёй хастой алыхуызон кёрдё-
джытё (давон, гёнгёлы, сёчъы-
тё ёмё ёндёр ахадгё кёрдё-
джытё), хуыскъёл дёр цёхёра-
дётты зади, ёмё уыдётты фёр-
цы адём ирвёзтысты.

Ныр алцы у парахат, фёлё
адём тынгдёр рынчын кёнынц,
уымён ёмё, куыд зонём, афтё-
мёй уёлдёф дёр мёгуырау у.

Уыцы дуджы сывёллёттё
коммё кастысты, цалдёр дзырды
сём нё хъуыди. Райдай астаз-
дзыдёй ёмё уымёй уёлёмё –
уыдысты хъёды суг кёнын, сё
сёттыны хъом. Ныр та нё фёси-
вёдён ис компьютертё,
дзыппыдарён хётёлтё,  сё тел-
тё сын сё хъустыл ёрцауын-
дзынц, машинёты сигналтё дёр
нал фёхъусынц. Иуёй-иутё ком-
мё нал кёсынц, газеттё ёмё
чингуытё сё къухтём дёр нё
исынц. Ёз мёхёдёг уарзын чин-
гуытё кёсын. Ирон, уырыссаг
ёмё фёсарёйнаг (немыцаг) ёв-
заг бирё уарзтон кёддёриддёр.
Ёхсёв-иу бирё куы бадтён чи-
ныг кёсгёйё, уёд-иу нё мад
тыхсти (рухсаг уёд), фётёген
фёуыдзён, зёгъгё. Цалынмё-иу
бафёлладтён, уёдмё-иу мё
кёсын нё ныууагътон. Уыдёттё
уымён фыссын, ёмё алчидёр
куы рафыссид районы ёмё рес-
публикёйы газеттё, уый мё
фёнды. Мёхёдёг сё
рагёй кёсын – ёвдай
азёй фылдёр. Раз-
дёр ма-иу центрон
газеттё истон, фё-
лё сзынаргъ сты,
ёмё сё нал
фыссын.

Икъоты-Гуылёрты Разиат
Камбилеевкёйы хъёу

Цард 
цёрынён у

Успех начинающих самбистов
С 4 по 5 декабря в

г. Шали Чеченской
Республики прохо-
дило Первенство
СКФО по самбо сре-
ди юниоров и юнио-
рок 2004–2006 гг.
рождения.

В этих соревнованиях в со-
ставе сборной команды РСО –
Алания приняли участие вос-
питанники спортивной школы
№1 (директор Таймураз Агка-
цев) Пригородного района.

Ребята старались, но не
попали в тройку призеров.
Лишь Лана Гогичаева, до-
стойно выступив в весовой ка-
тегории 50 кг, прошла в финал
и стала чемпионкой СКФО. Те-
перь ей предстоит участие в
Первенстве России, которое
пройдет в Казани через два
месяца. Удачи юной спорт-
сменке!

Тренеруется Лана Гогичае-
ва у ЗТР Юрия Хугаева.

А. СЕСЕЕВ

Победа 
Ланы Гогичаевой

Нё инёлартё

Райгуырди Дзёуджыхъё-
уы 1918 азы декабры. Ахуыр
кодта 3-аг астёуккаг скъо-
лайы, фёлё йё кёронмё
каст нё фёци: йё ныййар-
джытимё цёрынмё ацыд го-
рёт Душанбемё.

Ёрыгон лёппу тынг уарз-
та авиаци ёмё 1936 азы
ахуыр кёнын райдыдта Ле-
нинграды ёмбёстагон уёл-
дёфон флоты инженерон ин-
ституты. Аэроклубы фёцай-
дагъ тёхёджы дёсныйадыл,
парашютон спортыл. Кусгё та
кодта парашютон скъолайы
инструктор ёмё комсоргёй.

Йё хёстон фёндаг рай-
дыдта урсфинёгтимё тохты.
Уёд Юри йе 'мбал фёском-
цёдисонтимё ацыд Каре-

лийы фронты архайёг ёф-
садмё ёмё уыд 99-ём хи-
цён бархион ёхсёг-лыжё-
тыл бырёг батальоны дёл-
хайады командир. Уым, фрон-
ты, бацыд Коммунистон пар-
тийы рёнхъытём.

1941 азы райдайёны
ахуыр кёнын райдыдта Ле-
нинграды Ёфсёддон-уёлдё-
фон инженерон академийы 5-
ём курсы. Каст ёй куы фё-
ци, уёд ын радтой 1-аг ран-
джы ёфсёддон техникы ном
ёмё йё снысан кодтой Кали-
нины фронты архайёг ёфса-
ды хъазуатёй бырсёг авиа-
цимё. Фыдыбёстёйы Стыр
хёсты архайдта куыд авиаэс-
кадрилийы инженер. Уыд ма
Уёлдёфон ёфсёдты инже-

нерон-уёлдёфон службёйы
хистёр инженер.

Мамсыраты Юрийён стыр
кад кодтой йё командёгён-
джытё, ёмхёстонтё, ныфс-
хаст ёмё хъёбатыр кёй уыд,
уый тыххёй. Цахёмфёнды
боныхъёды ёмё уавёрты
дёр ныфсджын ёмё
арёхстджынёй цыд размё

знагён аккаг ныхкъуырд дёт-
тынмё.

Цёмёй нё хёдтёхджытё
тахтаиккой бёрзонддёр,
дарддёр ёмё тагъддёр,
уёлдёфы аваритёй хызт уы-
даиккой, ууыл чи архайдта,
уыдоны фыццёгтёй иу уыд
Юри дёр.

Советон ёфсад знагыл
куы фёуёлахиз, 1945 азы
майы 9-ём бон  куы 'рбалёу-
уыд, уёд Мамсыраты Юри
уыд 3-аг Белорусаг фронты
инженер-майоры чины.

Хёстон хёдтёхджыты ит-
тёг хорз кёй цёттё кодта
фашистты ныхмё хёстмё,
фёсхёст та авиацион техни-
кё ёнтыстджынёй кёй ахуыр
кодта ёмё йё иннётён дёр
кёй амыдта, уый тыххёй
Мамсыраты хъёбатырён рад-
той хорзёхтё: Фыдыбё-
стёйы хёсты II къёпхёны ор-
ден, Сырх Стъалыйы ёртё
ордены ёмё бирё майдантё.

Хёсты фёстё дёр Юри
куыста  Уёлдёфон тыхты
ёфсёддон хёйтты. Радтой
йын инёлар-булкъоны чин.
Хъыгагён, йё цардёй ахи-
цён 2004 азы, фёлё цёры
йё рухс ном.

ГАССИТЫ Моисей

ССР Цёдисы Ёмбёстагон авиацийы мини-
стры раздёры хёдивёг, инёлар-булкъон Мам-
сыраты Георгийы фырт Юрийы райгуырдыл
сёххёст 105 азы. Уый сёрбахъуыды заман йё-
хицён, мыггагён, Ирыстонён скодта кад ёмё
намыс, ёмё ахём адём фылдёрёй-фылдёр
хъуамё кёной.

На прошлой неделе во Владикавказе со-
стоялось Открытое первенство СОРО ОГО
ВФСО "Динамо" по борьбе самбо среди юно-
шей 2011-2013 гг. рождения, посвященное 100-
летию образования общества "Динамо".

Вечер памяти

– Вечер памяти не явля-
ется разовой акцией. Это
звено цепочки мероприя-
тий, направленных на ра-
звитие патриотизма, граж-
данского долга, ответствен-
ности перед Родиной. Мы
ставим перед собой цель
формирования у подра-
стающего поколения таких
нравственных качеств, как
честь, справедливость, ин-
терес к истории своей стра-
ны, уважительное отноше-
ние к памяти героев, чув-
ство ответственности, пре-
данности и любви к своему
народу, а также развития
творческих способностей
учащихся и духовно-нрав-

ственного самосознания
воспитанников. Это все, че-
го мы хотим добиться от та-
ких встреч, – пояснила
Татьяна Рубеновна. 

Патриотическое чувство
не возникает само по себе.
Это результат длительного,
целенаправленного воспи-
тательного воздействия на
человека, начиная с самого
детства. В связи с этим
проблема нравственно-па-
триотического воспитания
детей разных возрастов
становится одной из акту-
альных.

Спецкор

У подвига не может быть конечной даты

В станице Архонской в рамках патриотиче-
ского воспитания детей и молодежи прошло па-
мятное мероприятие. Гостями вечера стали
председатель Северо-Осетинского республикан-
ского отделения Общероссийской общественной
организации семей погибших защитников Отече-
ства, мать Героя Российской Федерации Андрея
Днепровского Татьяна Днепровская, а также
военнослужащие 58-й гвардейской общевойско-
вой армии. Участники мероприятия – учащиеся
6–11 классов.

Уёлахизхёссёг



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,,ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,, 2211 2211 ддееккааббрряя ддееккааббрряя 22002233 22002233 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru44

Главный редактор

ТЕДЕЕВА М.А.

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация местного самоуправления  Пригородного муниципального

района Республики Северная Осетия – Алания, с. Октябрьское, ул. Павла Тедеева, 129. 
Газета зарегистрирована 21 июня 2012 года в Управлении Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по
РСО – Алания. Регистрационный номер ПИ №ТУ 15-00074.
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 363100, с. Камбилеевское Пригородного района Республи-

ки Северная Осетия – Алания, ул. Юрия Кучиева, 4. 
Время подписания в печать 17 ч.    Фактически в 16.15.  

За содержание мате-
риалов и рекламы ответ-
ственность несут авторы.
Тираж 3 224 экз. Заказ 
№ 1470. Индекс 362015. 

Печать офсетная. 
Типография: АО «Осетия-
полиграфсервис», адрес 
типографии: РСО – А, 

г. Владикавказ, 
пр. Коста, 11.

ТЕЛЕФОНЫ: гл.редактор – 2-17-52; 

бухгалтерия – 2-31-52; 

отделы – 2-21-82,  2-31-52; 

отдел рекламы и объявлений – 2-24-16; 

компьютерный отдел – 2-10-03.
Газета выходит 3 раза в неделю (втор-
ник, четверг, суббота), 156 раз в год. 
Издается на осетинском и русском
языках.

E-mail: fidiuag@prigorod.alania.gov.ru.

ПРОДАЕТСЯ

з/участок 15 сот. в с. Сунжа,
ул. Хаджи Мамсурова. 
Тел. 8-928-859-02-11

924

СРОЧНО з/участок в с. Сун-
же, ул. Южная, 14. Все комму-
никации рядом. Идеально по-
дойдет под жилье, дачу или
ферму. Торг.
Тел. 8-989-746-74-44

933

з/участок  в с. Ир. 
Тел. 8-928-484-21-15

932

дом в с. Камбилеевском,
ул. Хетагурова, 42. 
Тел. 8-928-687-06-08

868

поросята 5-месячные мясной
породы.
Тел. 8-963-178-89-01

917

голубая ель к новогодним
праздникам.
Тел. 8-928-685-69-98

935

трубы нержавеющие диаме-
тром 51, 57, 63 мм.
Тел. 8-928-486-82-43

936

дверь входная из карпача с
коробкой и замком.
Тел. 8-909-473-54-78

899

РАЗНОЕ

В салон красоты в с. Октябрь-
ском требуются: женский ма-
стер, мастер-универсал.
Тел. 8-918-709-00-96

941

ТРЕБУЕТСЯ продавщица в
продуктовый магазин.
Тел. 8-962-746-58-30

943

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ворот,
входных дверей; лексан. 
Быстро, качественно. 
Установка – бесплатно.
Тел.: 8-928-939-50-56,
8-928-487-86-31,
2-11-57 944

РЕМОНТ стиральных машин
любой сложности, оригиналь-
ные запчасти. Пенсионерам
скидки. Гарантия. Выезд на
дом.
Тел.: 8-961-820-26-10,
8-989-748-50-18 813

ШПАКЛЕВКА, штукатурка,
кладка, откосы, крыша, стяжка,
венецианка, кафель, гипсокар-
тон.
Тел. 8-966-768-43-37

927

ШПАКЛЕВКА, стяжка, вене-
цианка, пол, потолок, гипсокар-
тон, откосы.
Тел. 8-960-402-20-28

927

КРЫША, гипсокартон, шпа-
клевка, стяжка, штукатурка.
Тел. 8-988-876-32-07

899

БРИГАДА строителей из двух
человек выполнит следующие
работы:  фундамент, кладка,
крыша, штукатурка, плитка, ко-
роед, брусчатка и т.д.
Тел.: 8-960-405-22-32,
8-989-135-46-22 874 

СПИЛ деревьев любой
сложности в любом месте.
Тел. 8-918-706-99-60,
8-918-704-74-59 871

РЕМОНТ холодильников и
стиральных машин. ПРОДАЕТ-
СЯ холодильник “Саратов”,
двухкамерный.
Тел. 8-988-835-90-95

906

УСЛУГИ сантехника любой
сложности.
Тел. 8-989-742-64-37

911

СНИМУ квартиру, дом в
с. Октябрьском или Камбилеев-
ском на длительный срок. 
Тел.: 8-928-492-51-81,
8-918-837-80-60 925

ВСЕ виды массажа (детский,
взрослый, инсультникам и ин-
валидам). Инвалидам – ЛФК
(бесплатно). Выезд на дом.
Тел. 8-962-747-50-12
(Роза) 929

Предновогодняя акция –
наращивание и коррекция ног-
тей за 1100 руб. Аппаратный
маникюр, гель-лак, шеллак. 
Тел. 8-938-884-00-44

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Круглосуточно: обработка,
купание, одевание, доставка
гроба, оркестр, дудук.
Тел. 8-918-702-36-90 (Лариса)

782

ООО "МАИС-ИР" ОГРН 1221500002701 реализует се-
мена кукурузы ведущих российских и зарубежных произ-
водителей, таких как “Ладожские”, “Майсадур”, КВС,
“Кассад”, “Байер”.

Также реализует средства защиты растений и листо-
вые микроудобрения для кукурузы. Весь товар сертифи-
цирован.

Обращаться по адресу: 363301, Ардонский район,
с. Мичурино, ул. Ленина, 25 “б”, тел. 8-989-038-51-41.

880

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Круглосуточно: обработка,
купание, одевание, доставка
гроба, оркестр, дудук.
Тел. 8-928-927-38-03 (Эмма)

926

Объявления  * Реклама * Сообщения

ББААЛЛЬЬЗЗААММИИРРООВВААННИИЕЕ
Круглосуточно: обработка,

доставка гроба, оркестр, дудук.
Тел.: 8-928-068-20-71,

8-918-823-48-91 (Рита) 879

Окно ОМВД

Напоминаем гражданам, что необходимо знать, что при
регистрации сообщений о происшествиях, поступивших в
дежурную часть полиции, на зарегистрированных докумен-
тах проставляется штамп о регистрации. Если сообщение
поступило при личном обращении гражданина, то одновре-
менно с его регистрацией оперативный дежурный офор-
мляет талон-уведомление и выдает его данному заявителю.
В нем указываются все необходимые сведения, в том числе
и о сотруднике полиции, принявшем сообщение о проис-
шествии. При этом заявитель расписывается за получение
талона-уведомления на талоне-корешке.

Сотрудники МВД не вправе отказывать гражданам в
приеме заявления и его регистрации. Это может повлечь
для них не только дисциплинарную,  но и уголовную ответ-
ственность. В случае же отказа в регистрации заявления
гражданин должен добиваться защиты своего нарушенного
права.

В случае непринятия соответствующих мер сотрудниками
полиции просим обращаться в ОМВД России по Пригород-
ному району по телефонам: 02 или 8(86738) 2-22-71.

Мурат ГАБАРАЕВ,
пресс-служба ОМВД России по 

Пригородному району РСО – Алания

Знать свои права
Приказом МВД России от 29 августа

2014 года определен порядок приема, реги-
страции и разрешения в территориальных
органах полиции заявлений и сообщений о
преступлениях, административных право-
нарушениях, а также происшествиях. В со-
ответствии с этим приказом установлен и
контроль за его исполнением.

Семья Хубаевых выражает огром-
ную благодарность всем, кто разде-
лил с ними горечь утраты ХУБАЕВА
Звияда Нарозовича, и сообщает,
что 40-дневные поминки состоятся
23 декабря по адресу: с. Куртат,
ул. Школьная, 14. 946

Коллектив Государственного бюджетного учрежде-
ния социального обслуживания РСО – Алания “Ком-
плексный центр социального обслуживания населения
Пригородного района” выражает глубокие соболезно-
вания сотруднице Макиевой Залине Дмитриевне по
поводу безвременной кончины матери

АБАЕВОЙ 
Ирины Моисеевны               Сч.50

Семья Газзаевых выражает огромную благодар-
ность всем, кто разделил с ними горечь утраты
ГАЗЗАЕВА Семена Михайловича, и сообщает,
что годовщина состоится 23 декабря по адресу:
с. Октябрьское, ул. В. Абаева, 7. 949

Семья Засеевых выражает огром-
ную благодарность всем, кто разделил
с ними горечь утраты ЗАСЕЕВА Ильи
Датикоевича (зятя Ногаевых), и со-
общает, что 40-дневные поминки со-
стоятся 23 декабря по адресу:
с. Сунжа, ул. Советская, 41. 945

УТЕРЯННЫЙ аттестат
№01524005328941 об основном общем
образовании, выданный в 2019 г.
МБОУ “СОШ №1 с. Октябрьское” на
имя   ТАСОЕВА Романа Ясоновича,
считать недействительным. 947

РЕДАКЦИЯ
газеты принимает 

объявления, поздравления,
рекламные блоки  от

частных лиц и 
трудовых коллективов 
с 10 до 16 часов (кроме
субботы и воскресенья).

Перерыв – 
с 13 до 14 часов

Администрация местного самоуправления
Пригородного муниципального района Республики

Северная Осетия – Алания

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2023 г.          с. Октябрьское                №720

О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный 

вид использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2004 г.
№ 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодек-
са Российской Федерации", Приказом Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10
ноября 2020 г. № П/0412 "Об утверждении классификатора ви-
дов разрешенного использования земельных участков", Прави-
лами землепользования и застройки Гизельского сельского
поселения, протоколом публичных слушаний и  заключения по
результатам публичных слушаний от 18.12.2023 г., учитывая
обращение Кокоева В.В., постановляю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид
использования "магазины (торговой площадью не более 150
кв.м.)" для  земельного участка с кадастровым номером
15:08:0220240:333, расположенного по адресу: Пригородный
район, с. Гизель, ул. Первомайская, находящегося в зоне за-
стройки индивидуальными усадебными жилыми домами (Ж-1).

2.  Настоящее постановление разместить в районной газе-
те "Фидиуёг", на официальном сайте администрации в сети
"Интернет" www.prigams.ru.

Глава  администрации          Р.А. ЕСИЕВ


	fidiuag_21_12_1
	fidiuag_21_12_2
	fidiuag_21_12_3
	fidiuag_21_12_4

